3

Дело №5-779-2203/2024
УИД:  86MS0054-01-2024-004030-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
24 мая 2024 года                                                  г. Нягань, ХМАО-Югра
Мировой судья судебного участка №3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Изюмцева Р.Р.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Фаттаховой А.А.
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Фаттаховой Альфии Ашрафьяновны, * года рождения, уроженки *, гражданки *, имеющей * образование, *, имеющей на иждивении *, неработающей, зарегистрированной по адресу: *, проживающей по адресу: *, паспорт *,
У С Т А Н О В И Л:
15.05.2024 в 16 часов 16 минут на ул. * в г.Нягани Фаттахова А.А., управляла транспортным средством * с заведомо подложным государственными регистрационными знаками *, чем нарушила пункт 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Фаттахова А.А. в ходе рассмотрения дела правом на защиту не воспользовалась, вину признала частично. Пояснила, что не знала, что транспортное средство снято с учёта. После составления протокола, обратилась в ОМВД России по г. Нягани с заявлением о неправомерном доступе к личному кабинету портала «Госуслуги». Приобщила к материалам дела постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.05.2024. Также пояснила, что её 11 летний сын зашел случайно в её сервис «Госуслуги», так как у неё одинаковый пароль на сервисе и на телефоне, попытавшись выйти, случайно снял машину с учета.
Выслушав Фаттахову А.А., исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.
Часть 4 статьи 12.2 КоАП РФ устанавливает наступление административной ответственности за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Объективная сторона рассматриваемого правонарушения заключается в управлении транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Вина Фаттаховой А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении * от 15.05.2024, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Фаттаховой А.А. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Фаттаховой А.А. разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- протоколом об изъятии вещей и документов * от 15.05.2024, согласно которому было изъято * от 11.04.2023;
- объяснениями Фаттаховой А.А. от 15.05.2024, в которых она поясняет, что 11.04.2023 она поставила в ГИБДД на учет свое транспортное средство *. 15.05.2024 её остановили сотрудники ДПС и сообщили, что её транспортное средство снято с регистрационного учета ею лично в сентябре 2023 г. Регистрацию транспортного средства она не прекращала, на портал «Госуслуги» либо в ГИБДД не обращалась;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нягани Г* Д.А. от 15.05.2024;
- карточкой учета транспортного средства *, из которого следует, что 29.09.2023 прекращена регистрация транспортного средства по заявлению владельца транспортного средства,
- видофиксацией правонарушения, на которой зафиксированы административное правонарушение и все процессуальные действия,
- реестром правонарушений на Фаттахову А.А.
Действия Фаттаховой А.А., мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является наличие у Фаттаховой А.А. на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Фаттахову Альфию Ашрафьяновну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях водительское удостоверение на управление транспортным средством должно быть сдано в ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Кроме того, разъяснить, что в соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей. А управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов. Согласно части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Постановление может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

Р.Р. Изюмцева